
 COPIA AD USO INTERNO PRODOTTA IN DATA 05/05/2022 

 

AVVERTENZE: Il testo diventa definitivo al momento della pubblicazione 

 

 
COMUNE DI PADOVA 

SEGRETERIA GENERALE 
____________ 

 

 
 
 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2022/0244 DEL 03/05/2022 
 
 
L’anno 2022, il giorno tre del mese di maggio, alle ore 14:10 presso la sede di Palazzo Moroni 
si è riunita la Giunta Comunale all’uopo convocata. 
 
Presiede: Il Sindaco - Sergio Giordani -   
 
Partecipa: Il Segretario Generale - Giovanni Zampieri -    
 
Alla trattazione del presente argomento, sono presenti (p) ed assenti (a) i  Signori: 
 

1 GIORDANI SERGIO Sindaco P  
2 MICALIZZI ANDREA Vice Sindaco P  
3 PIVA CRISTINA Assessore P  
4 COLASIO ANDREA Assessore P  
5 BONAVINA DIEGO Assessore P  
6 BENCIOLINI FRANCESCA Assessore P  
7 RAGONA ANDREA Assessore P  
8 NALIN MARTA Assessore P  
9 GALLANI CHIARA Assessore P  
10 BRESSA ANTONIO Assessore P  
     

 
OGGETTO: ELEZIONI COMUNALI E CONSULTAZIONI REFERENDARIE DEL 12 

GIUGNO 2022. OCCUPAZIONE SPAZI E AREE PUBBLICHE PER 
PROPAGANDA ELETTORALE. CRITERI. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Su proposta scritta del Sindaco Sergio Giordani, ai sensi dell’art. 52, comma 7, dello Statuto 
comunale; 

PREMESSO che: 

- con decreti del Presidente della Repubblica del 6 aprile 2022 e con decreto del Prefetto di 
Padova del 4 aprile 2022, sono stati indetti per domenica 12 giugno 2022 i comizi elettorali 
rispettivamente per n. 5 referendum e per le elezioni del Sindaco e del Consiglio Comunale 
di Padova; 

- i Comuni sono tenuti a mettere a disposizione dei comitati, dei partiti politici e dei 
movimenti, presenti nella competizione elettorale e referendaria, spazi di loro proprietà che 
normalmente sono utilizzati per conferenze e dibattiti, garantendo il principio di par condicio 
tra le parti, come previsto dal’art. 19 comma 1, delle legge 10 dicembre 1993 n. 515. 

- relativamente agli utilizzi degli spazi pubblici, è necessario individuare dei criteri di pari 
opportunità per l'uso delle aree pubbliche al fine di svolgere attività di propaganda 
elettorale mediante banchetti, comizi e riunioni; 

- ogni occupazione non dovrà in nessun caso essere di intralcio al traffico veicolare, 
pedonale e alle attività commerciali e non dovrà essere svolta nessuna attività di vendita o 
somministrazione di alimenti e bevande; 



Delibera n. 2022/0244 
 

AVVERTENZE: Il testo diventa definitivo al momento della pubblicazione 

- la concessione all'occupazione del suolo pubblico a scopo elettorale è da ritenersi valida se 
l'area non risulta già occupata da un altro concessionario al quale sia stata rilasciata 
analoga concessione e che è facoltà degli organi di vigilanza e di Pubblica Sicurezza, per 
motivi di ordine pubblico, di sospendere il provvedimento di concessione; 

DATO ATTO che nei trenta giorni antecedenti alle consultazioni,overo dal 13  maggio p.v,  la 
richiesta di utilizzo delle sale comunali da parte dei Consiglieri Comunali sarà soggetta al 
pagamento delle somme indicate al punto 3) e 5) del deliberato; 

VISTO l’art. 48 del. D.Lgs. 267/2000; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n 2021/131 del 20/12/2021 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) sezione strategica 2022, sezione 
operativa 2022-2024 comprensivo della nota di aggiornamento; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 132 del 20/12/2021 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 762 del 28/12/2021 con la quale è stato 
approvato il PEG 2022-2024; 

PRESO atto dei pareri riportati in calce espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 
49 e dell’art. 97 del D.Lgs. 267/2000; 

 

DELIBERA 

1. di approvare le suesposte premesse; 

2. di individuare le seguenti sale per attività durante il periodo di propaganda:  

• SALA ANZIANI (Palazzo Moroni); 

• SALA POLIVALENTE DIEGO VALERI; 

• SALA EX FORNACE CAROTTA; 

• SALE QUARTIERI 

3. di stabilire che il richiedente è tenuto a sostenere una spesa forfettaria di € 55,00 + I.V.A. 
4% orari per singola iniziativa, comprensiva di canone d'uso e di spese d'esercizio. In ogni caso 
non è consentito l’utilizzo delle sale oltre le ore 24.00 (mezzanotte); 

4. che l'introito per l'uso di una sala comunale sarà accertato in entrata sul capitolo 30061400 
“Proventi da canoni forfettari, rimborsi vari, per uso sale comunali” (rilevante ai fini I.V.A.) con 
successiva emissione di fattura dell'incaricato Ufficio I.V.A.; 

5. che per le sale a disposizione dei Quartieri, di capienza ridotta, saranno applicate le consuete 
tariffe in uso, con procedimento a cura del competente Settore Servizi Demografici e Cimiteriali 
Decentramento; 

6. di applicare, per l'occupazione di suolo mediante utilizzo di banchetti delle dimensioni di m. 
2x1 e gazebo di m. 3x3, i seguenti criteri: 

a) l'occupazione con banchetti di dimensioni di m 2x1 viene concessa dalle ore 08.00 
alle ore 21.00 in tutte le aree pubbliche della città, con esclusione del “Liston”; 

b) l'occupazione con gazebo di dimensioni di m 3x3 è vietata nelle piazze e negli spazi 
pubblici dell’area compresa all’interno delle seguenti vie: riviera Mussato, via Tolomei, 
Ponte Molino, via San Fermo, Piazza Garibaldi, via Cavour, via 8 Febbraio, via Roma, 
via XX Settembre, Piazza Castello e via San Tomaso. E’ consentita nelle restanti aree 
pubbliche della città nel limite massimo di un gazebo per comitato/partito/gruppo 
politico, nella stessa via o piazza; 



Delibera n. 2022/0244 
 

AVVERTENZE: Il testo diventa definitivo al momento della pubblicazione 

7. che i comizi e le riunioni di propaganda elettorale e/o referendaria, per garantire le attività di 
mercato e il servizio di pulizia delle piazze, possano svolgersi relativamente al perimetro 
indicato al punto 6 lett. b),  soltanto: 

a) in Piazza delle Erbe e in Prato della Valle: 

- dal lunedì al venerdì dalle ore 15.00 alle ore 24.00; 

- la domenica dalle ore 09.00 alle ore 24.00; 

b) in Piazza della Frutta. 

- dal lunedì al mercoledì dalle ore 15.00 alle ore 24.00; 

- la domenica dalle ore 09.00 alle ore 24.00; 

c) all'esterno del perimetro indicato al punto 6 lett. b), potranno svolgersi in qualsiasi 
piazza, in giorni ed orari in cui sia libera da mercati e da parcheggi a pagamento; 

8. che in ogni caso i comizi e le riunioni elettorali debbano concludersi entro le ore 24.00; 

9. che le richieste di occupazione di suolo pubblico per propaganda elettorale dovranno essere 
compatibili con le occupazioni già autorizzate per attività di somministrazione di alimenti e 
bevande; potrà essere eccezionalmente disposta la sospensione temporanea dei plateatici a 
condizione che le citate richieste pervengano entro tempi congrui al fine di adottare i necessari 
provvedimenti; 

10. che le richieste di occupazione di qualunque area pubblica per comizi e riunioni debbano 
pervenire all'Ufficio Elettorale di norma almeno otto giorni prima della data fissata per il comizio 
o la riunione; 

11. che nelle Piazze delle Erbe e della Frutta, i comizi e le riunioni non abbiano una durata 
superiore ai 120 minuti esclusi l'allestimento e lo smontaggio di qualunque struttura necessaria 
al loro svolgimento e che, se richiesti nella stessa piazza per lo stesso giorno da diversi gruppi 
politici, siano autorizzati con un intervallo di 90 minuti l'uno dall'altro, fermi restando i limiti 
massimi indicati ai precedenti nn. 7) e 8); 

12. di esprimere l’indicazione che tutte le richieste di occupazione di aree pubbliche siano evase 
seguendo lo stretto ordine di ricezione a protocollo; 

13. che, per lo svolgimento dei comizi, l'allestimento del palco sarà a cura e spese dei partiti, 
gruppi politici, comitati promotori, muniti di attestazione di corretto montaggio, senza alcuna 
responsabilità comunale in merito; 

14. che, se richiesto, il Comune metterà a disposizione un solo palco al giorno di m. 6x4 al 
costo di € 300,00 + I.V.A. 4%, incluso trasporto e montaggio. La relativa concessione sarà 
rilasciata su esibizione di idonea documentazione attestante l'avvenuto pagamento; 

15. che l'introito per l'uso del palco, di cui al punto precedente, sarà accertato in entrata sul 
capitolo 30061405 “Proventi da noleggi e locazioni beni mobili” (rilevante ai fini I.V.A.) con 
successiva emissione di fattura dell'incaricato Ufficio I.V.A.; 

16. che nelle Piazze delle Erbe e della Frutta non siano rilasciate più di due concessioni per 
comizi o riunioni per ciascun comitato elettorale, partito o gruppo politico, per tutto il periodo 
della propaganda relativa alle consultazioni; nelle altre piazze tale limite può essere superato 
compatibilmente con la disponibilità dello spazio richiesto; 



Delibera n. 2022/0244 
 

AVVERTENZE: Il testo diventa definitivo al momento della pubblicazione 

17. che l'occupazione possa estendersi ad altri spazi, oltre a quelli già individuati, durante il 
periodo di propaganda elettorale, con individuazione a cura del Servizio Elettorale, d'intesa con 
il Settore Polizia Locale e, se del caso, con il Settore Lavori Pubblici per quanto riguarda 
l'aspetto della sicurezza e dell'agibilità; 

18. che, in caso di richieste di occupazione di spazi pubblici provenienti da Organizzazioni di 
Volontariato, privato sociale, ecc. la concessione resta di competenza del Settore Gabinetto del 
Sindaco, sentito il Servizio Elettorale. In tali casi le iniziative non dovranno essere affiancate ad 
occupazioni di suolo pubblico per finalità politica; 

19. eventuali richieste di forniture di transenne potranno essere accolte solamente per motivi di 
ordine pubblico; 

20. i Settori comunali interessati ad esprimere un parere sono tenuti a fornire collaborazione al 
Servizio Elettorale nel più breve tempo possibile, e comunque non oltre 48 ore dalla richiesta; 

21. il competente Capo Settore provvederà all’esecuzione ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 
del D.Lgs. 267/2000; 

d e l i b e r a 

altresì, attesa l’urgenza, l’immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi dell’art. 
134 del D.Lgs. 267/2000. 
 

 
 
 
____________________________________________ 
(***) PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
1) Parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa. Visto generato automaticamente 
dal sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 
  
03/05/2022 L'Istruttore Dir.vo Amm.vo con P.O. 

Corrado Zampieri 
 

 
2) Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. Visto generato automaticamente dal 
sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 
  
03/05/2022 Il Capo Settore Servizi Demografici e 

Cimiteriali Decentramento 
Eva Contino 

 
 
 
 
3) Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. Visto generato automaticamente dal 
sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 
  
03/05/2022 Il Funzionario con P.O. delegato 

Maurizio Cardin 
 

 
 
 



Delibera n. 2022/0244 
 

AVVERTENZE: Il testo diventa definitivo al momento della pubblicazione 

4) Su richiesta si esprime, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, il parere che nella 
proposta in oggetto non si evidenziano vizi di legittimità. Visto generato automaticamente dal 
sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 
  
03/05/2022 Il Segretario Generale 

Giovanni Zampieri 
 

________________________________ 
 
Posta in votazione la suestesa proposta di deliberazione, viene approvata con voti unanimi 
legalmente espressi ed altresì, con voti unanimi, viene dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 
 



Delibera n. 2022/0244 
 

AVVERTENZE: Il testo diventa definitivo al momento della pubblicazione 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
Sergio Giordani 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
Giovanni Zampieri 

 
 

 

 

 


